SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137710

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2010

Objeto: Renovação de 2.000 (duas mil) licenças de antivírus
mcafee total protection endpoint, com integração de antivírus,
antispyware, ips para computadores, entre servidores e estações
de trabalho e suporte para o período de 24 (vinte e quatro)
meses, conforme especificações técnicas, condições e exigências
estabelecidos no termo de referência, Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138056

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em epígrafe e a
ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 1 – Tapajós e Santos Ltda – R$-37.990,00
Item 2 – AP Gonçalves – R$-1.300,00
Item 3 – Promes Comercial Ltda – R$-4.235,00
Item 4 – MHE Comércio de Informática e Papelaria – R$-620,00
Item 5 – Cancelado
Item 6 – Uberpap Papelaria e Informática Ltda – R$-448,80
Item 7 – Jac do Brasil Distribuidora Ltda – R$-1.890,00
Item 8 – Log Suprimentos de Informática Ltda – R$-3.270,00
Item 9 – CKS Comércio de Materiais de Escritório Ltda – R$-3.968,00
Item 10 – Papelaria Papel Cartaz Ltda – R$-1.438,50
Item 11 – R. Kellvin Souza de Assis - ME – R$-2.200,00
Item 12 – Papelaria Papel Cartaz Ltda – R$-2.000,00
Item 13 – AP Gonçalves – R$-1.732,50
Item 14 – Plastef Indústria e Comércio Ltda – R$-3.000,00
Item 15– MHE Comércio de Informática e Papelaria – R$-3.564,00
Item 16 – Sacaria Bonsucesso – R$-18.180,00
Item 17 – Tapajós e Santos Ltda – R$-4.000,00
Item 18 – Êxito Montagens e Comércio – R$-3.180,00
Item 19 – Êxito Montagens e Comércio – R$-1.340,00
Item 20 – Arrivare Comercial Ltda – R$-3.570,00
Vera Morgado
Pregoeira

CONVITE N.º 002/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138099

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresas HABILITADAS: 1) AWJ ENGENHARIA LTDA – EPP
e 2) PJC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP.
Empresas INABILITADAS:
1 - AD PEREIRA COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA: Descumprimento da alínea “k”, do subitem 1, do item
VII, do Convite;
2 – ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP:
Descumprimento da alínea “a”, do subitem 1, do item VII, do
Convite;
3 - URANO: Descumprimento da alínea “k.1.3”, do subitem 1,
do item VII, do Convite;
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos conforme
legislação vigente.
A Comissão.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138351
RESULTADO FINAL DE RECURSO

O Banpará S/A, por meio de sua pregoeira e homologação
superior, julgou IMPROCEDENTE o recurso interposto pela
empresa Editora Gráfica Alterosa, MANTENDO a decisão
anteriormente prolatada de HABILITAÇÃO e CLASSIFICAÇÃO da
empresa RR Donnelley Moore Editora e Gráfica Ltda, conforme
documentos constantes do processo licitatório.
Vera Morgado
Pregoeira

RESOLUÇÃO N° 84 DE 29 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138187

O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - COEMA, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º - A, da
Lei Estadual nº 5.752, de 26 de agosto de 1993, alterada pela
Lei nº. 7.026, de 30 de julho de 2007 e o disposto no Decreto
Estadual nº. 1.859, de 16 de setembro de 1993;
CONSIDERANDO os Pareceres emitidos pela Consultoria Jurídica
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, nos autos
dos processos: nº 2007/451627 de Anajás Indústria e Comércio;
2007/362752 de Posto Guajará Ltda; 2007/362769 de Posto
Guajará Ltda.; 2007/172098 de Alfa Transp. e Com. de Petróleo;
2007/268453 de Souza Terraplanagem; 2007/429243 de
Empresa Rápido London;  2007/373171 de Consórcio Transpará;
2007/133839 de Oliveira Petróleo Ltda.;  2007/347075 de Servic
Construtora Ltda.; 2007/253808 de Auto Posto Vale Verde Ltda.;
2007/96753 de Imabras Exportadora e Importadora de Madeira;
2008/159617 de Antonio Armindo Braga;  2008/373038 de
J.M.Soares;  2008/178551 de A. S. Soares;  2008/165476 de
João Batista Gomes;  2008/314008 de Prefeitura de Terra Santa;
2008/208016 de Carbonização Dória Ltda.; 2008/250656 de
Rubi José Alves Almeida; 2005/372937 de Miquéia Martins dos
Santos; 2005/311409 de Auto Posto Ouro Verde.;
CONSIDERANDO o Parecer da Câmara Técnica de Assuntos
Jurídicos do COEMA, apresentado e aprovado no Plenário do
Conselho Estadual de Meio Ambiente, na 38º Reunião Ordinária
do Conselho, realizada em 29 de junho de 2010;
CONSIDERANDO as deliberações do Plenário do Conselho
Estadual de Meio Ambiente acerca da Gestão Florestal no Estado
do Pará, na 38º Reunião Ordinária do Conselho, realizada em 29
de junho de 2010;
RESOLVE:
Art. 1º - Negar provimento aos Recursos Administrativos
interpostos pelas empresas acima referidas, para manter os
autos de infração lavrados pelo órgão ambiental e as penalidades
deles decorrentes;
Art. 2º - As multas aplicadas deverão ser recolhidas no prazo
de 10 (dez) dias, conforme dispõe o art. 144 da Lei nº 5.887,
de 09/05/95;
Art. 3º- A Secretaria Executiva do COEMA deverá notificar os
recorrentes da decisão objeto desta Resolução;
Art. 4º - Alterar o art. 5º, da Resolução do COEMA nº. 79/09, para
estender o prazo concedido aos Municípios para apresentação da
documentação necessária ao Processo de Descentralização da
Gestação Ambiental até o dia 31 de dezembro de 2010;
Art. 5º. - Manifestar apoio às atitudes já praticadas pela
Secretaria de Meio Ambiente do Estado do Pará - SEMA e pelo
Sr. Secretário, as quais buscaram resguardar a competência e
autonomia do órgão no que tange à Gestão Florestal, bem como
referendar a prática futura de toda e qualquer medida que vier
a ser considerada necessária, com o objetivo fazer cumprir suas
prerrogativas legais, e garantir a harmonia entre as unidades
federativas.
Art. 6º - Aprovar a proposta de constituição de Comissão
composta pelos representantes da OAB, SEMA, FAEPA, FIEPA,
FETAGRI e SAGRI junto ao COEMA com o objetivo acompanhar a

questão da Gestão Florestal junto ao IBAMA.
Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE
– COEMA, 29 de junho de 2010.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138243

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/07/2010
Vigência: 20/07/2010 a 19/07/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 27/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18542124749160000    339036              0116000000          Estadual
Contratado: Ivanilde Pantoja de Matos
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68371-030 - Altamira/PA
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138260

PORTARIA Nº. 2.141/2010-GAB/SEMA DE 28 DE JULHO
DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor MÁRIO LÚCIO CONTE MONTEIRO,
matrícula nº. 57222836/ 2, ocupante do cargo de Coordenador,
para responder pela Consultoria Jurídica, em substituição a
titular ANDREA NAZARÉ LIMA MOTA, matrícula 57217482/3,
no período de 23 a 30/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Julho 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 23/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138368

N° DO TERMO: 23/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a Prefeitura
Municípal de Cumaru/PA, o Instituto de Conservação Ambiental
The Nature Conservancy do Brasil, a Associação dos Pequenos
Produtores Rurais Colônia União
OBJETO: Regularização ambiental das propriedades rurais
do Município de Cumaru do Norte/PA, compatibilizando o
desenvolvimento agropecuário e a conservação ambiental da
região
VIGÊNCIA: Início 23/06/2010 e Término 22/06/2013
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço,
Secretário de Estado de Meio Ambiente
RESPONSÁVEIS PELAS PARTES: Ian Samuel Thompson,
Representante do Instituto de Conservação Ambiental The Nature
Conservancy do Brasil; Vilmar Farias Valim, Prefeito Municipal de
Cumaru do Norte; José Maria Barbosa da Silva, Presidente da
Associação dos Pequenos Produtores Rurais Colônia União
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Prefeitura Municipal
de Cumaru do Norte, Av. das Nações S/n, Bairro Centro, CEP
68.398-000, Cumaru do Norte/PA; The Nature Conservancy
do Brasil, SRTVS Qd 701, Conj. D – Bloco B, Loja 246, Centro
Empresarial Brasília Design Center, Brasília/DF; Associação dos
Pequenos Produtores Rurais Colônia União, Gleba Araguaxim II –
S/n, CEP 68.398-000, Cumaru do Norte/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138321

PORTARIA: 2179/2010
Objetivo: REZALIZAR VISTORIA TÉCNICA(IN26)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS